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)IZJ-2020-165( :القرار رقم

)9203-2019-ZIW( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى- غياب المدعي- شـطب- مدة نظامية- عدم تقدم المدعي بطلب السـير في الدعوى بعد الشـطب 
خلال المدة النظامية وعدم صلاحية الدعوى للحكم فيها يوجب الحكم باعتبار الدعوى كأن لم تكن.

الملخص:

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
للأعوام من 1999م إلى 2014م– دلت النصوص النظامية على أن غياب المدعي في أي 
جلسـة تبلـغ بهـا فـي الموعـد المحـدد لنظرهـا دون عـذر تقبلـه الدائـرة ولـم تكـن الدعوى 
مهيـأة للفصـل فيهـا يترتـب عليـه شـطب الدعـوى- عـدم تقـدم المدعـي خالل المـدة 
النظاميـة بطلـب السـير فـي الدعـوى بعـد شـطبها أو عـدم حضـوره أي جلسـة بعـد إعادة 
السـير فيهـا فتعـد الدعـوى كأن لـم تكـن– ثبـت للدائـرة غيـاب المدعيـة دون عـذر مقبول 
وعـدم صلاحيـة الدعـوى للفصـل فيهـا وعـدم تقـدم المدعيـة بطلـب السـير فـي الدعـوى 

خلال المدة النظامية. مؤدى ذلك: شطب الدعوى واعتبارها كأن لم تكن.

المستند:

والمنازعـات  المخالفـات  فـي  الفصـل  لجـان  عمـل  قواعـد  مـن   )2/20(  ،)1/20( المـادة 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الأحـد: 1442/01/25هــ الموافـق: 2020/09/13م اجتمعـت الدائرة الأولى 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في محافظة جدة

دعوى
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للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل فـي محافظـة جـدة...؛ وذلـك للنظر في 
الدعـوى المُشـار إليهـا أعاله؛ وحيث اسـتوفت الدعوى الأوضاع النظاميـة المقررة، فقد 
وتاريـخ:   (9203-2019-ZIW) برقـم:  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت 

1441/11/27هـ الموافق: 2019/07/30م.

)...( بصفتـه مديـرًا  رقـم:  الوطنيـة  الهويـة  أن... ذا  الدعـوى فـي  تتلخـص وقائـع هـذه 
للمدعيـة/ شـركة مصنـع... ذات السـجل التجـاري رقـم: )...( تقـدم بلائحـة دعـوى تتضمن 
اعتراضـه علـى الربـط الزكـوي الضريبـي للأعوام من 1999م إلـى 2014م الصادر عن الهيئة 
العامة للزكاة الدخل فرع جدة، بناءً على أن الشركة قامت بالسداد عن بعض المبالغ إلى 
الجهـة الخارجيـة المالكـة للعلامـة التجاريـة بالإضافـة إلـى غرامـة تأخيـر، ويطلـب إلغـاء 

احتساب ضريبة الاستقطاع على كامل المبالغ المحملة على حسابات الشركة.

عى عليها، أجابت بأن المدعية قدمت حسـاباتها بشـأن  وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المُدَّ
المـدة النظاميـة للربـط الزكـوي الضريبـي للأعـوام مـن 1999م إلـى 2008م دفعـة واحدة 
بالمخالفـة للفقـرة رقـم: )2( مـن المـادة رقـم: )20( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة 
الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم: )2082( بتاريـخ: 1438/06/01هـ، وأن ما نصت عليه الفقرة 
رقـم: )10( مـن المـادة رقـم: )21( مـن اللائحـة لا ينطبـق علـى وضـع المدعيـة؛ لعـدم 
انتظامهـا فـي تقديـم حسـاباتها، بالإضافـة إلى أنـه تمت مطالبتها بتقديم حسـاباتها عن 
الأعـوام المذكورة من قبل الهيئة، ولم يتم تقديمها في المواعيد النظامية، كما تبين 
حولان الحول على إخضاع الأرصدة الدائنة التجارية والمستحقة لجهات ذات علاقة، كما 
المقدمـة لاقتنـاء الاسـتثمارات؛ لأنهـا  الدفعـات  الرئيـس فـي عـدم خصـم  السـبب  أن 
اسـتثمارات خارجية، فلا يتم خصمها إلا بعد إثبات تزكيتها في الشـركة المسـتثمر فيها، 
أو تقديم حساباتها لدى الهيئة حتى يتم تزكيتها، كما أنه سيتم خصم قيمة فرق الأصول 
الثابتـة لعـام 2006م البالـغ: )7,113,414( ريـالا عنـد صـدور قـرار الدائـرة، وأخضعـت ضريبة 
الاستقطاع وغرامة التأخير للأعوام من 1999م إلى 2004م بناءً على تعميم وزير المالية 
رقـم: )2111/4( بتاريـخ: 1405/07/05هــ، وحُسـبت ضريبـة الاسـتقطاع وغرامـة التأخيـر 
للأعـوام مـن 2005م إلـى 2012م علـى المبــالغ المدفـوعــة مقابـل العلامــة التجاريــة، 

وتتسمك الهيئة بصحة وسلامة إجرائها.

وفي تمام الساعة السادسة من مساء يوم الأحد: 1442/01/25هـ انعقدت الجلسة عبر 
الاتصـال المرئـي عـن بعـد، طبقًـا لإجـراءات التقاضي المرئي عن بعد؛ اسـتنادًا على الفقرة 
)2( مـن المـادة )15( مـن قواعـد عمـل لجان الفصل في المخالفـات والمنازعات الضريبية 
الصـادرة بالأمـر الملكـي رقـم: )26040( بتاريـخ: 1441/04/21هــ، ولـم يحضـر مـن يمثـل 
عـى عليهـا... ذو الهويـة الوطنيـة رقـم:  المدعيـة رغـم تبليغهـا نظامًـا، وحضـر ممثـل المُدَّ
)...( بموجـب تفويـض وكيـل محافـظ الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل للشـؤون القانونيـة 
الصـادر برقـم: )...(، وبعـد المداولـة وعماًل بأحـكام النظـام ولائحتـه التنفيذيـة، وقواعـد 
عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية قررت الدائرة قفل باب المرافعة 
للمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها، وقد اختتمت الجلسـة في تمام السـاعة السادسـة 

والنصف مساءً.
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الأسباب:

بتاريـخ:   )577/28/17( رقـم:  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هـ، وعلى المرسـوم الملكي رقم: )م/40( بتاريخ: 1405/07/02هـ ولائحته 
التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم: )2082( بتاريخ: 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
ل بالمرسـوم الملكي رقم: )م/113(  الملكي رقم: )م/1( بتاريخ: 1425/01/15هـ المُعدَّ
بتاريخ: 1438/11/02هـ ولائحته التنفيذية الصادرة بقرار وزير المالية رقم: )1535( بتاريخ: 
1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد عمـل اللجـان الضريبيـة الصـادرة 
بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ: 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

عيـة تهـدف من دعواها إلـى إلغاء قـرار الهيئة العامة  مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كانـت المُدَّ
للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكوي الضريبـي للأعوام من 1999م إلى 2014م، وحيث إن 
المخالفـات  الفصـل فـي  الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة  النزاعـات  يُعـد مـن  النـزاع  هـذا 
بتاريـخ: 1441/04/21هــ،  الملكـي رقـم: )26040(  والمنازعـات الضريبيـة بموجـب الأمـر 
واسـتنادًا على الفقرة رقم: )1( من المادة رقم: )20( من قواعد عمل لجان الفصل في 
المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة الصـادرة بالأمر الملكي رقـم: )26040( بتاريخ: 04/21/ 
1441هــ، التـي تنـص علـى أنـه: “إذا لـم يحضـر المدعـي في أي جلسـة ثبت تبليغـه بها في 
الموعـد المحـدد لنظرهـا ولـم يتقدم بعذر تقبله الدائرة، وجب عليها الفصل في الدعوى 
إن كانت مهيأة للفصل فيها”. واستنادًا على الفقرة رقم: )2( منها التي نصت على أنه: 
“إذا لـم تكـن الدعـوى مهيـأة للفصـل فيهـا تشـطب الدائـرة الدعـوى، فـإذا انقضـت مدة 
)ثلاثين( يومًا من تاريخ الشطب ولم يطلب المدعي السير فيها بعد شطبها أو لم يحضر 
بعد إعادة السير فيها في أي جلسة أخرى، تعد الدعوى كأن لم تكن...”، وبناءً على ذلك؛ 
وحيـث إن الثابـت مـن محضـر الجلسـة يـوم الأحـد: 1442/01/25هــ عـدم حضـور من يمثل 
المدعية رغم تبليغها نظامًا، ولم تقدم عذرًا تقبله الدائرة عن عدم حضورها، الأمر الذي 

يتعين معه شطب الدعوى، واعتبارها كأن لم تكن.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

شـطب دعوى المدعية )شـركة مصنع...( ذات السـجل التجاري رقم:)...(، واعتبارها كأن 
لم تكن.

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


